
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.12.2024                                               № 969                                        г. Цимлянск 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района  

от 17.12.2018 № 947 «Об утверждении  

муниципальной программы Цимлянского 

района «Доступная среда» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 25.07.2024 № 533 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 29.07.2024 № 135  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

17.12.2018 № 947 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Доступная среда» изменения, изложив приложение в новой редакции, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2025, и распространяется на правоотношения, 

возникшие начиная с формирования муниципальных программ Цимлянского 

района для составления проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 
 

Постановление вносит  

управление социальной  

защиты населения 



2 

 

Приложение 

к постановлению  

Администрации  

Цимлянского района 

от 19.12.2024 № 969 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Цимлянского района «Доступная среда» 

 

Стратегические приоритеты 

 муниципальной программы Цимлянского района  

«Доступная среда» 

 

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально 

экономического развития Цимлянского района 

 

Муниципальная программа Цимлянского района «Доступная среда» 

(далее также – муниципальная программа программа) определяет цели и 

основные приоритеты в сфере социальной защиты инвалидов в Цимлянском 

районе. 

Муниципальная программа действует с 2019 года нацелена на 

формирование условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения, а также совершенствование механизма предоставления услуг 

в сфере реабилитации с целью интеграции инвалидов в общество. 

За время действия муниципальной программы работами по 

дооборудованию было охвачено 43 объекта, инвалидам по слуху, инвалидам по 

зрению и инвалидам с заболеванием опорно-двигательного аппарата 

предоставлено  158 единиц технических средств реабилитации.  

Ежегодно управление социальной защиты населения проводит 

социологический опрос о доступности приоритетных объектов социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг 

оценки отношения населения к проблемам инвалидов. В 2023 году 86 процент 

опрошенных удовлетворены доступностью объектов социальной 

инфраструктуры. 

С учетом текущего состояния доступности объектов и услуг 

для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципальной 

программой определены следующие цели: создание в Цимлянском районе 

безбарьерной среды посредством повышения доли доступных для инвалидов 

и других маломобильных групп населения приоритетных объектов, повышение 

качества жизни инвалидов, посредством обеспечения их техническими 

средствами реабилитации и создание информационной доступности. 

 

 



3 

2. Описание приоритетов и целей  

муниципальной политики Цимлянского района 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основными приоритетами являются: 

повышение уровня социальной интеграции инвалидов и реализация 

мероприятий по обеспечению доступности объектов социальной 

инфраструктуры, транспорта; 

повышение эффективности деятельности системы социальной защиты 

в указанной сфере; 

реализация информационной политики, направленной на получение 

гражданами с ограниченными возможностями информации по вопросам, 

связанным с защитой их прав; 

взаимодействие с организациями инвалидов по вопросам, связанным 

с защитой прав граждан с ограниченными возможностями; 

организация непрерывного процесса оценки эффективности мероприятий 

по социальной поддержке инвалидов. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с положениями 

Стратегии социально-экономического развития Цимлянского района на период 

до 2030 года, утвержденной решением Собрания депутатов Цимлянского 

района от 25.12.2018 № 172 (далее – Стратегия). 
 

3. Сведения  

о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями  

и показателями государственных программ Ростовской области 
 

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области 

«Доступная среда», утвержденной постановлением Правительства Ростовской 

области от 15.10.2018 № 639, обеспечивается путем формирования 

муниципальной программы с учетом параметров государственной программы 

Ростовской области. 
 

4. Задачи муниципального  

управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли 

экономики и сфере муниципального управления 
 

Основные задачи и способы их эффективного решения определены 

Стратегией.  

Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется 

в соответствии с: 
указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», от 04.02.2021 № 68 «Об оценке 
эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации»; 



4 

Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации»; 
Областным законом от 05.07.2013 № 1115-ЗС «Об обеспечении на 

территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и 
других маломобильных групп населения к объектам социальной 
инфраструктуры и беспрепятственного пользования ими транспортом, 
средствами связи и информации»; 

Решением Собрания депутатов Цимлянского района от 25.12.2018 № 172 

«О принятии Стратегии социально-экономического развития Цимлянского 

района до 2030 года». 

К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются 

к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный 

социально-экономический эффект от реализации муниципальной программы: 

увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных 

групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры до 100 процентов к 2030 году; 

увеличение доли инвалидов, обеспеченных техническими средствами 

реабилитации, от общего числа обратившихся инвалидов до 100 процентов 

к 2030 году; 

увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих уровень 

доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных 

инвалидов Цимлянского района до 90 процентов к 2030 году. 

 

 

 

 



5 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Цимлянского района «Доступная среда» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы Цимлянского 

района   

Кузина Светлана Николаевна, заместитель главы Администрации 

Цимлянского района по социальной сфере 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы Цимлянского района  

Мец Наталия Викторовна, заместитель начальника управления 

социальной защиты населения муниципального образования 

«Цимлянский район» Ростовской области (заместитель начальника 

УСЗН МО «Цимлянский район» Ростовской области) 

Периоды реализации муниципальной программы 

Цимлянского района 

Этап I: 2019 – 2024 годы; 

Этап II: 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы Цимлянского 

района  

Цель 1. Создание в Цимлянском районе безбарьерной среды, 

посредством достижения 100 процентов доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения приоритетных объектов 

Объем финансового обеспечения за весь период 

реализации  

5547,0 тыс. рублей: 

этап I: 5033,5 тыс. рублей; 

этап II: 513,5 тыс. рублей 

Связь с государственными программами 

Роcтовской области/целями стратегии социально-

экономического развития Цимлянского района 

Государственная программа Ростовской области «Доступная среда», 

утвержденная  постановлением Правительства Ростовской области от 

15.10.2018 № 639; цель стратегии: формирование доступной среды 

жизнедеятельности для маломобильных групп населения 

 

 

 

 



6 

2. Показатели муниципальной программы Цимлянского района  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Уро-

вень 

пока-

за-

теля  

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Единиц

а изме- 

рения  

(по 

ОКЕИ) 

Вид 

пока-

зателя 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей  Документ  Ответ-

ственный за 

достижение 

показателя  

Связь с 

показа-

телями 

государст

венных 

программ

ы 

Ростовско

й области 

Инфор-

мационная 

система 

значе-

ние 

год 2025 2026 2027 2030 

(спра

вочн

о) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель 1 муниципальной программы «Создание в Цимлянском районе безбарьерной среды, посредством достижения 100 процентов доступности 

для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов» 

1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля доступных 

для инвалидов  

и других 

маломобильных 

групп населения 

приоритетных 

объектов 

социальной, 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктуры  

в общем 

количестве 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

 

 

МП 

ЦР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Возрас-

тания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Процен

-тов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ведом- 

ствен-

ный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

74,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

76,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

77,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановл

ение  

Админист

рации 

Цимлянск

ого района  

от 

17.12.2018 

№ 947 

«Об 

утвержден

ии  

муниципа

льной 

програм 

мы 

Цимлянск

ого  

района 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

муниципаль

ного 

образования 

«Цимлянс 

кий район» 

Ростовской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля 

доступ 

ных для 

инвали 

дов  

и других 

маломоби

льных 

групп 

населе 

ния 

приорите

тных 

объектов 

социальн

ой, 

транспор

тной, 

инженерн

Информац

ионная 

система 

отсутств 

ует 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

    

 

«Доступ 

ная среда» 

 

 

 

ой 

инфрастр

уктуры  

в общем 

количест

ве 

приорите

тных 

объектов 

социальн

ой 

инфрастр

уктуры– 

 

1.2. Доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих 

уровень 

доступности 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

и услуг  

в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельно

сти, в общей 

численности 

опрошенных 

инвалидов 

Цимлянского 

района 

МП 

ЦР 

Возра-

стания 

Процен

-тов 

Ведом- 

ственн

ый 

86,0 2023 84,0 85,0 86,0 90,0 Постановл

ение  

Админист

рации 

Цимлянск

ого района  

от 

17.12.2018 

№ 947 

«Об 

утвержден

ии  

муниципа

льной 

програм 

мы 

Цимлянск

ого  

района 

«Доступ 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

муниципаль

ного 

образования 

«Цимлянс 

кий район» 

Ростовской 

области 

Доля 

инвали 

дов, 

положите

льно 

оцениваю

щих 

уровень 

доступно

сти 

приорите

тных 

объектов 

социальн

ой 

инфрастр

уктуры и 

услуг  

в 

приорите

Информац

ионная 

система 

отсутствуе

т 



8 

ная среда» 

 

тных 

сферах 

жизнедея

тельности

, в общей 

численно

сти 

опрошен

ных 

инвали 

дов 

Ростовск

ой 

области– 

 

3.Структура муниципальной программы Цимлянского района  

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями 

 

1 2 3 4 

1. Муниципальные проекты, направленные на достижение целей регионального проекта 

1.1.Муниципальный проект «Совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов» 

Куратор: Кузина Светлана Николаевна, заместитель главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере 

Ответственный за реализацию: управление социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской 

области 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.1.1. Сформированы условия для развития системы 

комплексной реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов,  

а также ранней помощи, сопровождаемого 

проживания инвалидов в Цимлянском районе 

Повышение уровня материальной оснащенности 

организаций, оказывающих реабилитационные  

и абилитационные услуги инвалидам,  

детям-инвалидам; повышение качества 

реабилитационных и абилитационных услуг, 

оказываемых инвалидам, в том числе  

Доля инвалидов, 

положительно оценивающих 

уровень доступности 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры и 

услуг  



9 

детям-инвалидам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей 

численности опрошенных 

инвалидов Цимлянского 

района 

2. Комплексы процессных мероприятий 

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной  
инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

 
Ответственный за реализацию: управление социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской 
области 
Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

2.1.1. Обеспечено повышение уровня доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения  

Выявление потребности в обеспечении доступности 

объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

формирование карты доступности объектов и услуг, 

отображающей сравниваемую информацию  

о доступности объектов и услуг для инвалидов  

и других маломобильных групп населения; 

оснащение приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры техническими средствами 

адаптации для беспрепятственного доступа  

и получения услуг инвалидами и другими 

маломобильными группами населения 

Доля доступных  

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов социальной, 

транспортной, инженерной 

инфраструктуры  

в общем количестве 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Цимлянского района  
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной (комплексной) программы,  

структурного элемента/источник финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025  2026  2027 Всего 
 

1 2 3 4 5 6 
1. Муниципальная программа Цимлянского района 

«Доступная среда»  (всего), в том числе: 
152,0 241,5 120,0 513,5 

Местный бюджет 152,0 241,5 120,0 513,5 



10 

2. 
 
 
 
 

Муниципальный проект «Совершенствование системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов» 
(всего), в том числе: 
 

0 0 0 0 

3. Комплекс процессных мероприятий «Адаптация 

приоритетных объектов социальной, транспортной и 

инженерной инфраструктуры для беспрепятственного 

доступа и получения услуг инвалидами и другими 

маломобильными группами населения» (всего), в том числе: 

152,0 241,5 120,0 513,5 

 Местный бюджет 152,0 241,5 120,0 513,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры  

для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

 

1. Основные положения  

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных  мероприятий  

Управление социальной защиты населения муниципального 

образования «Цимлянский район» Ростовской области (Мец 

Наталия Викторовна, заместитель начальника управления 

социальной защиты населения муниципального образования 

«Цимлянский район» Ростовской области) 

Связь с муниципальной программой Цимлянского района Муниципальная программа Цимлянского района  

«Доступная среда» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

 
№ 

п/п 

Наименование показателя  Уровень 

показате

ля 

Признак 

возраста-

ния/убыва-

ния 

  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Вид 

показате

ля 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей Ответ- 

ственный  

за достиже-

ние показа-

теля  

Инфор- 

мацион- 

ная 

система зна-

че-

ние 

год 2025 2026 2027 2030 

(спра-

вочно) 

 

1 2 3 4 5  6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1.1. Доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 

МП ЦР Возраста-
ния 

Процентов Ведомст
венный 

62,5 2023 62,5 77,0 79,0 100,0 Управлен

ие 

социаль 

Инфор-
мацион-
ная 



12 

населения приоритетных 
объектов социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры 

ной 

защиты 

населения 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Цимлянс

кий 

район» 

Ростовс 

кой 

области 

система 
отсут-
ствует 

1.2. Доля объектов 

социальной 

инфраструктуры, на 

которые сформированы 

паспорта доступности, в 

общем количестве 

объектов социальной 

инфраструктуры  

в приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов  

и других маломобильных 

групп населения 

МП ЦР 
 

Возрастан

ие 

Процентов Ведомст

венный 

100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 Управлен

ие 

социаль 

ной 

защиты 

населения 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Цимлянс

кий 

район» 

Ростовс 

кой 

области 

Инфор-

мацион-

ная 

система 

отсут-

ствует 

1.3. Доля 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 

МП ЦР Возрастан
ие 

Процентов Ведомст
венный 

88,0 2023 92,0 94,0 97,0 100,0 Отдел 
образован
ия 
Админист
рации 

Инфор-
мацион-

ная 
система 
отсут-



13 

инклюзивного 
образования детей-
инвалидов,  
в общем количестве 
общеобразовательных 
организаций 

Цимлянск
ого  
района 

ствует 

1.4. Доля детей-инвалидов, 

которым созданы условия 

для получения 

качественного начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования,  

в общей численности 

детей-инвалидов 

школьного возраста 

МП ЦР Возрастан

ие 

Процентов ведомст

венный 

100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел 

образован

ия 

Админист

рации 

Цимлянск

ого 

района 

Инфор-

мацион-

ная 

система 

отсут-

ствует 

1.5. Доля детей-инвалидов  

в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих 

дополнительное 

образование, в общей 

численности детей-

инвалидов такого 

возраста 

МП ЦР Возрастан

ие 

Процентов Ведомст

венный 

50,9 2023 68,0 70,0 76,0 100,0 Отдел 

образован

ия 

Админист

рации 

Цимлянск

ого 

района 

Инфор-

мацион-

ная 

система 

отсут-

ствует 

1.6. Доля детей-инвалидов  

в возрасте от 1,5 до 7 лет, 

охваченных дошкольным 

образованием, в общей 

численности детей-

инвалидов такого 

возраста 

МП ЦР Возрастан

ие 

Процентов Ведомст

венный 

100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел 

образован

ия 

Админист

рации 

Цимлянск

ого 

района 

 

 

Инфор-

мацион-

ная 

система 

отсут-

ствует 



14 

1.7. Доля выпускников-

инвалидов  

9 и 11 классов, 

охваченных 

профориентационной 

работой,  

в общей численности 

выпускников-инвалидов 

МП ЦР Возрастан

ие 

Процентов Ведомст

венный 

100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел 

образован

ия Адм 

инистрац 

ии 

Цимлянск

ого   

района 

Инфор-

мацион-

ная 

система 

отсут-

ствует 

1.8. Доля дошкольных 

образовательных 

организаций,  

в которых создана 

универсальная 

безбарьерная среда для 

инклюзивного 

образования детей-

инвалидов,  

в общем количестве 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

МП ЦР Возрастан

ие 

Процентов Ведомст

венный 

28,0 2023 33,0 43,0 52,0 100,0 Отдел 

образован

ия 

Админист

рации 

Цимлянск

ого 

района 

Инфор-

мацион-

ная 

система 

отсут-

ствует 

1.9. Доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих отношение 

населения к проблемам 

инвалидов, в общей 

численности опрошенных 

инвалидов 

МП ЦР Возрастан

ие 

Процентов Ведомст

венный 

73,0 2023 80,0 81,0 82,0 90,0 Управлен

ие 

социаль 

ной 

защиты 

населения 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Цимлянс

кий 

Инфор-

мацион-

ная 

система 

отсут-

ствует 



15 

район» 

Ростовс 

кой 

области 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

(справочно) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»  

1.1. Мероприятие (результат) 

«Адаптированы 

приоритетные объекты 

социальной инфраструктуры  

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения путем 

дооборудования и установки 

технических средств 

адаптации 

Приобретени

е товаров, 

работ и услуг 

Оснащение 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

техническими 

средствами 

адаптации  

для беспре-

пятственного 

доступа  

и получения 

услуг 

инвалидами  

и другими 

маломобиль-

ными группами 

населения 

 

Единиц 11 2023 2 2 2 5 

1.2. Мероприятие (результат) 

«Проведен социологический 

опрос по оценке инвалидами 

Иной тип 

мероприятия 

Определение 

доли инвалидов, 

положительно 

Процентов 73,0 2023 80,0 81,0 82,0 90,0 



16 

отношения населения к 

проблемам инвалидов в  

Цимлянском районе»  

оценивающих 

отношение 

населения к 

проблемам 

инвалидов, в 

общей 

численности 

опрошенных 

инвалидов 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 

 

Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий  

«Адаптация приоритетных объектов 

социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры для беспрепятственного 

доступа и получения услуг инвалидами и 

другими маломобильными группами 

населения»  (всего), в том числе: 

Х 152,0 241,5 120,0 

 

513,5 

 

Местный бюджет 152,0 241,5 120,0 513,5 

2. Мероприятие (результат)  

«Адаптированы приоритетные объекты 

социальной инфраструктуры для инвалидов  

и других маломобильных групп населения 

путем дооборудования и установки 

технических средств адаптации» (всего),  

в том числе: 

Х 152,0 241,5 120,0 

 

513,5 

 

Местный бюджет 907 0701 0540100700 610 152,0 241,5 120,0 513,5 

 



17 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 
№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, 

наименование структурного 

подразделения Администрации 

Цимлянского района/орган 

Администрации Цимлянского 

района/ муниципального 

учреждения Цимлянского 

района, организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа  

Информационная 

система  

(источник данных) 

 

1 2 3 4 5 6 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных  

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1. Мероприятие (результат) 1.1. 

«Адаптированы приоритетные 

объекты социальной 

инфраструктуры для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения путем дооборудования и 

установки технических средств 

адаптации» 

Х Х 

 

Х 

 

Х 

 

2. Контрольная точка 1.1.1.  

«Закупка включена в план закупок» 

01.02.2025 

01.02.2026 

01.02.2027 

Мололкина Т.И., заместитель 

заведующего отдела образования 

Администрации Цимлянского 

района  

План-график  

закупок 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

3. Контрольная точка 1.1.2 «Заключен 
контракт на закупку товаров, работ, 
услуг» 

01.10.2025 

01.10.2026 

01.10.2027 

Мололкина Т.И., заместитель 

заведующего отдела образования 

Администрации Цимлянского 

района  

Реестровый номер 
контракта 

Единая инфор 

мационная систе 

ма в сфере заку 

пок, региональ 

ный портал заку 

пок малого объема 



18 

4. Контрольная точка 1.1.3. 
«Произведена приемка 
поставленных товаров, 
выполненных работ,  
оказанных услуг» 

01.11.2025 

01.11.2026 

01.11.2027 

Мололкина Т.И., заместитель 

заведующего отдела образования 

Администрации Цимлянского 

района 

Документ, 
подтверждающий 

факт поставки 
товаров, работ, 

услуг (документ о 
приемке) 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок, 

региональный 

портал закупок 

малого объема 

5. Контрольная точка 1.1.4. 
«Произведена оплата товаров, 
выполненных работ, оказанных 
услуг по муниципальному 
контракту» 

25.12.2025 

25.12.2026 

25.12.2027 

Мололкина Т.И., заместитель 

заведующего отдела образования 

Администрации Цимлянского 

района 

Контракт Единая 
информационная 
система в сфере 

закупок, 
региональный 
портал закупок 
малого объема 

6. Мероприятия (результат) 
1.2.«Проведен социологический 
опрос по оценке инвалидами 
отношения населения к проблемам 
инвалидов в  Цимлянском районе»  

Х 

 

Х 

 

Х 
 

Х 
 

7. Контрольная точка 1.2.1. 

«Издан приказ о проведении 

социологического опроса» 

01.03.2025 

01.03.2026 

01.03.2027 

Мец Н.В., заместитель начальника 

управления социальной защиты 

населения муниципального 

образования «Цимлянский район» 

Ростовской области 

Приказ Информационная 
система 

отсутствует 

8. Контрольная точка 1.2.2. 

«Разработан бланк анкеты для 

проведении социологического 

опроса» 

01.04.2025 

01.04.2026 

01.04.2027 

Мец Н.В., заместитель начальника 

управления социальной защиты 

населения муниципального 

образования «Цимлянский район» 

Ростовской области 

Анкета Информационная 
система 

отсутствует 

9. Контрольная точка 1.2.3. 

«Проведен опрос» 

01.10.2025 

01.10.2026 

01.10.2027 

Мец Н.В., заместитель начальника 

управления социальной защиты 

населения муниципального 

образования «Цимлянский район» 

Ростовской области 

Проведение опроса Информационная 
система 

отсутствует 



19 

10. Контрольная точка 1.2.4. 

«Проведен анализ результатов 

опроса» 

01.12.2025 

01.12.2026 

01.12.2027 

Мец Н.В., заместитель начальника 

управления социальной защиты 

населения муниципального 

образования «Цимлянский район» 

Ростовской области 

Сводная 
информация 

Информационная 
система 

отсутствует 

 
 

 

 

 


